
Comune di Monte di Procida 

Città Metropolitana di Napoli  

III SETTORE Servizio LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 171 DEL 31/07/2023               REG. GEN. N. 823 del 03/08/2023 

 

OGGETTO: Completamento del consolidamento dei costoni di Torrefumo e della Baia dei Porci per 

l'eliminazione del rischio. CUP F449D14000190006- CIG 6061483DFF. – Nomina collaudatore per la 

Relazione Riservata in merito alle riserve apposte dall’Appaltatore al Certificato di Collaudo. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE  

- con Determina n. 206 del 15/019/2022 veniva nominato Collaudatore tecnico-amministrativo l’arch. 

Bibiana Schiano di Cola, dipendente del Comune di Monte di Procida Responsabile del XIII Settore; 

- il Collaudatore redigeva Certificato di Collaudo di cui al DPR 207 del 05/12/2010, artt. 215 e segg. in 

data 28/04/2023. 

- detto Certificato veniva notificato all’Appaltatore in data 26/06/2023 con prot. n. 10343. 

- con Nota prot. 10567 del 29/06/2023 l’Appaltatore sottoscriveva con riserva il Certificato di collaudo. 

CONSIDERATO CHE  

- al Collaudatore, arch. Bibiana Schiano di Cola, con Del. G.C: n. 37 del 27/04/2023 veniva dato nulla 

osta definitivo alla mobilità esterna volontaria ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 presso la Città 

metropolitana di Napoli, tramite l’istituto della mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 

165/2001 e s.m.i. a far data dal 01.05.2023, con conseguente cessione del contratto di lavoro a 

quest’ultimo ente. 

- il sottoscritto Responsabile del Settore III in forza del Decreto Sindacale n. 14/2023 ricopre altresì il 

ruolo di Responsabile del XIII settore a seguito della mobilità dell’arch. Schiano di Cola. 

ATTESO di dover procedere alla nomina di un collaudatore tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto, 

segnatamente all’attività di redazione della Relazione Riservata al R.U.P. in merito alle Riserve espresse 

dall’Appaltatore nella Nota prot. 10567 del 29/06/2023; 

RILEVATO che all’interno dell’Ente non vi sono dipendenti di ruolo, ESTERNI AL SETTORE III e 

pertanto in condizione di terzietà, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità per 

svolgere l’incarico di cui si tratta; 

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere alla nomina di un professionista esterno quale collaudatore 

tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto; 

ATTESO che è in essere l’incarico di Supporto al R.U.P. giusta Trattativa MePA n. 3296478, in corso di 

esecuzione del contratto, in capo all’Arch. Michele Moffa. 



PRESO ATTO che a norma dell’art.4 della Convenzione con l’arch. Moffa, ultimo periodo, il professionista 

si rende disponibile “a fornire assistenza e collaborazione al RUP per ogni ulteriore attività …anche se non 

espressamente descritta nel presente disciplinare”. 

ATTESO ALTRESÌ che l’arch. Moffa è in possesso delle competenze e dell’esperienza specifica necessaria 

all’espletamento di tale attività, consistente nella redazione della Relazione Riservata in merito alle riserve 

apposte dall’Appaltatore al Certificato di Collaudo dei lavori in Oggetto. 

DATO ATTO che, a norma della Convenzione di Incarico, questa attività non ha riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica dell’Ente. 

VISTI  
- - il D.Lgs. 267/2000;  

- - il D.P.R. n. 207/10 e s. m. ed i. per la parte vigente;  

- - il provvedimento Sindacale n. 14/2023 di nomina dei responsabili dei settori;  

DETERMINA 

1) di nominare, per le ragioni esposte in narrativa, l’Arch. Michele Moffa, collaudatore tecnico 

amministrativo dei lavori in oggetto, con il compito di porre in essere tutti i conseguenti adempimenti 

normativamente previsti; 

2) di dare atto che l’attività del suddetto collaudatore risulta ricompresa tra quelle previste dal Disciplinare 

d’Incarico, art. 4 u.p., e che pertanto essa non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 

dell’Ente;  

3) di provvedere alla comunicazione di nomina all’interessato; 

4) di dare mandato agli uffici competenti affinché provvedano alla pubblicazione della presente 

determinazione secondo le forme e le modalità di legge. 

 

Il Responsabile III Settore 

F.to Arch. Giovanni Bartolo 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 03/08/2023 

 

Il Messo Comunale 

Il Segretario Generale 

Dott. Lorenzo Capuano  

 


